
Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient, 
Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural

Conselleria de Agricultura, Medio Ambiente, 
Cambio Climático y Desarrollo Rural

RESOLUCIÓ de 20 de maig de 2019, de la consellera 
d’Agricultura, Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvo-
lupament Rural, per la qual es convoquen per a l’exer-
cici 2019 les ajudes a associacions mediambientals amb 
activitat a la Comunitat Valenciana per a la difusió de les 
bones pràctiques en l’ús de l’aigua. [2019/5488]

RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2019, de la conselle-
ra de Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climático y 
Desarrollo Rural, por la que se convocan para el ejerci-
cio 2019 las ayudas a asociaciones medioambientales con 
actividad en la Comunitat Valenciana para la difusión de 
las buenas prácticas en el uso del agua. [2019/5488]

La Orden 3/2017, de 20 de enero, de la Conselleria de Agricultu-
ra, Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural, aprobaba 
las bases reguladoras para la concesión de ayudas a las asociaciones 
medioambientales para la difusión de las buenas prácticas en el uso del 
agua, dando así cumplimiento a lo dispuesto en el apartado 2 del artícu-
lo 9 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones y 
por otro lado según dispone el artículo 23 de la misma ley, la iniciación 
del procedimiento de concesión de las ayudas se realizará mediante 
convocatoria aprobada por el órgano competente.

De acuerdo con lo anterior y dada la existencia de disponibilidad 
presupuestaria según Ley 28/2018, de 28 de diciembre, de presupuestos 
de la Generalitat para el ejercicio 2019, con esta finalidad, y en atención 
a lo expuesto en los artículos 159 y siguientes de la Ley 1/2015, de 6 
de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sector público 
instrumental y de subvenciones, y en virtud de las facultades conferidas 
por el artículo 28 de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del Consell, 
habiéndose tenido en cuenta la normativa básica de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, general de subvenciones, así como el Reglamento, 
Real decreto 887/2006 de 21 de julio, que la desarrolla, y en uso de las 
facultades que tengo atribuidas, resuelvo:

Primero. Convocatoria y objeto de la subvención
Convocar a las asociaciones con actividad en la Comunitat Valen-

ciana, que incluyan en sus estatutos finalidades y/o actividades de 
defensa medioambiental, a solicitar las ayudas, reguladas en la Orden 
3/2017, de 20 de enero, de esta conselleria, publicada en el Diari Oficial 
de la Generalitat Valenciana número 7975, el 8 de febrero de 2017 para 
la difusión de las buenas prácticas en el uso del agua.

La presente orden tiene por objeto convocar ayudas económicas a 
asociaciones con actividad en la Comunitat Valenciana, que incluyan 
en sus estatutos finalidades y/o actividades de defensa medioambiental, 
según lo dispuesto en la Ley orgánica 1/2002, de 22 de marzo, regula-
dora del derecho de asociación (BOE 73, 26.03.2002).

El objetivo es que desde su capacidad de influencia, inviertan sus 
esfuerzos sociales en programas y proyectos que tengan una repercusión 
ciudadana complementando territorial o funcionalmente las competen-
cias desarrolladas por la Generalitat en materia de buen uso, gestión y 
ahorro del agua. Los ámbitos contemplados podrán ser tanto de abaste-
cimiento urbano y depuración, como usos medioambientales, incluida 
la contaminación de las aguas subterráneas.

La convocatoria, en régimen de concurrencia competitiva, conforme 
a lo previsto en el artículo 163 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero de la 
Generalitat, de hacienda pública, del sector público instrumental y de 
subvenciones, permitirá establecer una prelación de actividades que se 
considere que colaboran en mayor medida con las políticas autonómicas 
de difusión de las buenas prácticas del uso del agua.

Las actividades subvencionadas deberán ser iniciadas y terminadas 
dentro del año 2019, con posterioridad a la fecha de notificación de 
resolución definitiva de concesión.

Segundo. Importe global máximo y financiación
El importe destinado a las subvenciones es de 120.000,00 euros, 

que se financiarán con cargo a la partida presupuestaria 12.03.03.512.10 
Cap IV línea de subvención S7298000 de la Ley 28/2018, de 28 de 
diciembre, de presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2019.

El importe máximo de la subvención a cada proyecto será de 
10.000,00 euros.

Tercero. Presentación de solicitudes
1. Las solicitudes se presentarán través del modelo normalizado 

que se publicará en la guía PROP de la Generalitat http://www.gva.es/
es/proc18420

L’Ordre 3/2017, de 20 de gener, de la Conselleria d’Agricultura, 
Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural, aprovava les 
bases reguladores per a la concessió d’ajudes a les associacions medi-
ambientals per a la difusió de les bones pràctiques en l’ús de l’aigua, 
donant així compliment al que es disposa en l’apartat 2 de l’article 9 de 
la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions i per un 
altre costat segons disposa l’article 23 de la mateixa llei, la iniciació 
del procediment de concessió de les ajudes es realitzarà per mitjà de 
convocatòria aprovada per l’òrgan competent.

D’acord amb l’anterior i atesa l’existència de disponibilitat pressu-
postària segons Llei 28/2018, de 28 de desembre, de pressupostos de la 
Generalitat per a l’exercici 2019, amb aquesta finalitat, i atès el que s’ha 
exposat en els articles 159 i següents de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, 
de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de 
subvencions, i en virtut de les facultats conferides per l’article 28 de la 
Llei 5/1983, de 30 de desembre, del Consell, havent-se tingut en compte 
la normativa bàsica de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general 
de subvencions, així com el Reglament, Reial decret 887/2006, de 21 
de juliol, que la desplega, i fent ús de les facultats que tinc atribuïdes, 
resolc:

Primer. Convocatòria i objecte de la subvenció
Convocar a les associacions amb activitat a la Comunitat Valencia-

na, que incloguen en els seus estatuts finalitats i/o activitats de defensa 
mediambiental, a sol·licitar les ajudes, regulades en l’Ordre 3/2017, de 
20 de gener, d’aquesta conselleria, publicada en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana número 7975, el 8 de febrer de 2017, per a la 
difusió de les bones pràctiques en l’ús de l’aigua.

La present ordre té per objecte convocar ajudes econòmiques a asso-
ciacions amb activitat a la Comunitat Valenciana, que incloguen en els 
seus estatuts finalitats i/o activitats de defensa mediambiental, segons el 
que disposa la Llei orgànica 1/2002, de 22 de març, reguladora del dret 
d’associació (BOE 73, 26.03.2002).

L’objectiu és que des de la seua capacitat d’influència, invertisquen 
els seus esforços socials en programes i projectes que tinguen una reper-
cussió ciutadana complementant territorialment o funcionalment les 
competències desenvolupades per la Generalitat en matèria de bon ús, 
gestió i estalvi de l’aigua. Els àmbits previstos podran ser tant d’abasti-
ment urbà i depuració, com a usos mediambientals, inclosa la contami-
nació de les aigües subterrànies.

La convocatòria, en règim de concurrència competitiva, d’acord 
amb el que preveu l’article 163 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer de 
la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de 
subvencions, permetrà establir una prelació d’activitats que es conside-
re que col·laboren en major grau amb les polítiques autonòmiques de 
difusió de les bones pràctiques de l’ús de l’aigua.

Les activitats subvencionades hauran de ser iniciades i acabades 
dins de l’any 2019, després de la data de notificació de resolució defi-
nitiva de concessió.

Segon. Import global màxim i finançament
L’import destinat a les subvencions és de 120.000,00 euros, que es 

finançaran amb càrrec a la partida pressupostària 12.03.03.512.10 Cap. 
IV línia de subvenció S7298000 de la Llei 28/2018, de 28 de desembre, 
de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2019.

L’import màxim de la subvenció a cada projecte serà de 10.000,00 
euros.

Tercer. Presentació de sol·licituds
1. Les sol·licituds es presentaran través del model normalitzat que 

es publicarà en la guia PROP de la Generalitat http://www.gva.es/va/
proc18420



2. Els sol·licitants, atés que en tot cas són persones jurídiques i, 
per tant, estan obligades a relacionar-se amb la Generalitat a través de 
mitjans electrònics, en els termes de l’article 14 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú, presentaran les sol·li-
cituds telemàticament a través de la seu electrònica de la Generalitat en 
la següent URL http://www.gva.es/va/proc18420

De conformitat amb allò que disposa l’article 68.4 de la Llei 
39/2015, d’1 d’octubre, en el cas que la sol·licitud es fera presencial-
ment, es requerirà la persona interessada perquè la presente de forma 
electrònica. A aquests efectes, es considerarà com a data de presentació 
de la sol·licitud aquella en què haja sigut realitzada la presentació tele-
màtica.

Les esmenes o les aportacions documentals posteriors a la presen-
tació de la sol·licitud hauran de realitzar-se a través de la URL següent: 
http://www.gva.es/va/proc18536

3. D’acord amb el que disposa l’article 28 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, la presentació de la sol·licitud comporta l’autorització a l’òr-
gan gestor del procediment per a obtindre directament les dades d’iden-
titat del representant legal i d’estar al corrent amb el compliment de les 
seues obligacions tributàries i davant de la Seguretat Social. En el cas 
que el sol·licitant s’opose que l’òrgan gestor obtinga directament aques-
ta informació, haurà d’indicar-ho expressament en el formulari, quedant 
obligat a aportar els documents acreditatius corresponents.

4. Si algun dels subjectes a què fa referència l’article 14.2 de la Llei 
39/2015, d’1 d’octubre, presenta la seua sol·licitud presencialment, es 
requerirà la persona interessada perquè la presente de forma electrònica. 
A aquests efectes, es considerarà com a data de presentació de la sol·
licitud aquella en què haja sigut realitzada la presentació electrònica.

5. No seran admeses a tràmit les sol·licituds que es presenten fora 
del termini establit en la convocatòria, i es resoldrà la seua inadmissió, 
que haurà de ser notificada a les persones interessades en els termes que 
es preveu en els articles 40 i següents de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques.

Quart. Termini de presentació de sol·licituds
El termini de presentació de les sol·licituds serà de quinze dies 

hàbils a partir de l’endemà de la publicació de l’extracte d’aquesta con-
vocatòria en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Cinqué. Documentació
El formulari de sol·licitud o annex I haurà d’anar acompanyat de la 

documentació següent:
1. Certificació d’acord de l’òrgan competent de l’associació amb 

activitat a la Comunitat Valenciana, que incloga en els seus estatuts 
finalitats i/o activitats de defensa mediambiental, acordant sol·licitar 
subvenció, facultant el responsable i assumint les obligacions i requisits 
de les bases 13 i 14 de les bases reguladores així com comprometre’s 
amb la responsabilitat derivada de les actuacions.

2. Projecte a realitzar que continga tots els punts detallats en la base 
6 de les bases reguladores que despleguen aquesta convocatòria.

3. Programa o calendari de terminis de l’activitat, elaborat per la 
persona responsable, comptant amb l’execució i desplaçaments neces-
saris.

4. Model de domiciliació bancària segons model oficial de la Gene-
ralitat.

5. Relació certificada dels participants en el projecte.
6. Material complementari.

Sisé. Valoració de sol·licituds i criteris d’atorgament i quantia màxi-
ma de la subvenció

La valoració de sol·licituds, criteris d’atorgament i l’import màxim 
per projecte a subvencionar es troben previstos en la base 2 de les bases 
reguladores objecte d’aquesta convocatòria

Seté. Procediment de concessió
El procediment de concessió de les ajudes convocades per mitjà 

d’aquesta ordre serà en règim de concurrència competitiva, establit en 
l’article 22, capítol I, títol I de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions.

2. Los solicitantes, dado que en todo caso son personas jurídicas y, 
por tanto, están obligadas a relacionarse con la Generalitat a través de 
medios electrónicos, en los términos del artículo 14 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común, presenta-
rán las solicitudes telemáticamente a través de la sede electrónica de la 
Generalitat en la siguiente URL http://www.gva.es/es/proc18420

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 68.4 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, en caso de que la solicitud se hiciera pre-
sencialmente, se requerirá al interesado para que la presente de forma 
electrónica. A estos efectos, se considerará como fecha de presentación 
de la solicitud aquella en la que haya sido realizada la presentación 
telemática.

Las subsanaciones o las aportaciones documentales posteriores a la 
presentación de la solicitud deberán realizarse a través de la siguiente 
URL: http://www.gva.es/es/proc18536

3. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 28 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, la presentación de la solicitud conlleva la autorización 
al órgano gestor del procedimiento para obtener directamente los datos 
de identidad del representante legal y de estar al corriente con el cum-
plimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social. 
En caso de que el solicitante se oponga a que el órgano gestor obtenga 
directamente esta información, deberá indicarlo expresamente en el 
formulario, quedando obligado a aportar los documentos acreditativos 
correspondientes.

4. Si alguno de los sujetos a los que hace referencia el artículo 14.2 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, presenta su solicitud presencialmen-
te, se requerirá al interesado para que la presente de forma electrónica. A 
estos efectos, se considerará como fecha de presentación de la solicitud 
aquella en la que haya sido realizada la presentación electrónica.

5. No serán admitidas a trámite las solicitudes que se presenten 
fuera del plazo establecido en la convocatoria, resolviéndose la inad-
misión de las mismas, que deberá ser notificada a los interesados en los 
términos previstos en los artículos 40 y siguientes de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las admi-
nistraciones públicas.

Cuarto. Plazo de presentación de solicitudes
El plazo de presentación de las solicitudes será de quince días hábi-

les a partir del día siguiente al de la publicación del extracto de esta 
convocatoria en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Quinto. Documentación
El formulario de solicitud o anexo I deberá ir acompañado de la 

siguiente documentación:
1. Certificación de acuerdo del órgano competente de la asociación 

con actividad en la Comunitat Valenciana, que incluya en sus estatutos 
finalidades y/o actividades de defensa medioambiental, acordando soli-
citar subvención, facultando al responsable y asumiendo las obligacio-
nes y requisitos de las bases 13 y 14 de las bases reguladoras así como 
comprometerse con la responsabilidad derivada de las actuaciones.

2. Proyecto a realizar que contenga todos los puntos detallados en 
la base 6 de las bases reguladoras que desarrollan esta Convocatoria.

3. Programa o calendario de plazos de la actividad, elaborado por el 
responsable, contando con la ejecución y desplazamientos necesarios.

4. Modelo de Domiciliación Bancaria según modelo oficial de la 
Generalitat.

5. Relación certificada de los participantes en el proyecto.
6. Material complementario.

Sexto. Valoración de solicitudes y criterios de otorgamiento y cuantía 
máxima de la subvención

La valoración de solicitudes, criterios de otorgamiento y el importe 
máximo por proyecto a subvencionar se encuentran contemplados en la 
base 2 de las bases reguladoras objeto de esta convocatoria

Séptimo. Procedimiento de concesión
El procedimiento de concesión de las ayudas convocadas mediante 

la presente orden será en régimen de concurrencia competitiva, estable-
cido en el artículo 22, capítulo I, título I de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, general de subvenciones.



Huité. Resolució
L’òrgan competent de resoldre les sol·licituds és la conselle-

ra d’Agricultura, Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament 
Rural, a proposta de la comissió d’avaluació.

El termini màxim de resolució i notificació del procediment serà de 
sis mesos a comptar de la data de presentació de la sol·licitud. Trans-
corregut el dit termini sense haver-se notificat resolució expressa, les 
persones interessades podran entendre desestimades les seues sol·lici-
tuds per silenci administratiu en els termes que preveu l’article 21 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques.

Nové. Notificació de la resolució i publicitat de les subvencions con-
cedides

A més del que estableix l’article 10 de les bases reguladores respec-
te dels procediments de notificació i publicitat, els beneficiats rebran 
notificació de la resolució de concessió.

De conformitat amb l’article 43 de la Llei 39/2015, es remetrà un 
avís a l’adreça de correu electrònic indicada en la sol·licitud on s’in-
formarà de la posada a disposició d’una notificació en l’esmentada seu 
electrònica i de la forma d’accés al seu contingut.

Al rebut de la notificació de resolució de la concessió, es comprova-
rà que el beneficiari està al corrent en les obligacions fiscals (Agència 
Tributària i Generalitat) i enfront de la Seguretat Social, excepte no 
autorització expressa per part de la persona interessada que l’Adminis-
tració comprove aquests aspectes, i en aquest cas el beneficiari n’haurà 
d’aportar documentació acreditativa.

Desé. Termini de justificació de la subvenció
L’activitat objecte de subvenció, serà executada i remesa la totalitat 

de la documentació justificativa de la seua realització a la Conselleria 
d’Agricultura, Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural 
una vegada transcorregut el temps indicat en el calendari de terminis, 
a partir de la recepció de la notificació de la resolució de la concessió. 
Serà obligatòria l’acreditació d’estar al corrent en les obligacions fiscals 
(Agència Tributària i Generalitat) i enfront de la Seguretat Social. Per a 
la presentació del material justificatiu s’omplirà l’annex II i s’aportaran 
originals de les factures.

Onzé. No subjecció a l’article 107 del TFUE
Les ajudes convocades per mitjà de la present convocatòria no pre-

cisen notificació a la Comissió Europea per no reunir els requisits de 
l’article 107.1 del Tractat de Funcionament de la Unió Europea, segons 
l’article 3 del Decret 128/2017, de 29 de setembre, del Consell, al ser 
exclusius beneficiaris d’aquestes, entitats que no exerceixen activitats 
econòmiques en què puguen oferir béns o serveis en el mercat. Per això, 
no hi ha la possibilitat de falsejament de la competència.

Dotzé. Pla de control
Es realitzarà la comprovació material de l’efectiva realització de 

l’activitat subvencionada, per mitjà d’un control administratiu, sobre 
una mostra aleatòria corresponent al 20 % dels projectes concedits.

Contra el que disposa la present resolució, que posa fi a la via 
administrativa, es podrà interposar potestativament recurs de reposició 
davant del mateix òrgan que ha dictat l’acte en el termini d’un mes, 
comptat des de l’endemà de la seua publicació, de conformitat amb 
el que preveuen els articles 123 i 124 de la LPACAP, o bé recurs con-
tenciós administratiu davant de la Sala Contenciosa Administratiu del 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el termini 
de dos mesos, comptats des de l’endemà de la seua publicació, de con-
formitat amb el que estableixen els articles 10 i 46 de la LJCA. Tot això, 
sense perjuí que s’utilitze qualsevol altra via que es considere oportuna.

València, 20 de maig de 2019.– La consellera d’Agricultura, Medi 
Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural: Elena Cebrián 
Calvo.

Octavo. Resolución
El órgano competente de resolver las solicitudes es la consellera de 

Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural, a 
propuesta de la comisión de evaluación.

El plazo máximo de resolución y notificación del procedimiento 
será de seis meses a contar desde la fecha de presentación de la solici-
tud. Transcurrido dicho plazo sin haberse notificado resolución expresa, 
los interesados podrán entender desestimadas sus solicitudes por silen-
cio administrativo en los términos previstos en el artículo 21 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las administraciones públicas.

Noveno. Notificación de la Resolución y publicidad de las subvencio-
nes concedidas

Además de lo establecido en el artículo 10 de las bases reguladoras 
respecto de los procedimientos de notificación y publicidad, los benefi-
ciados recibirán notificación de la resolución de concesión.

De conformidad con el artículo 43 de la Ley 39/2015, se remitirá un 
aviso a la dirección de correo electrónico indicada en la solicitud donde 
se informará de la puesta a disposición de una notificación en la citada 
sede electrónica y de la forma de acceso a su contenido.

Al recibo de la notificación de resolución de la concesión, se com-
probará que el beneficiario está al corriente en las obligaciones fiscales 
(Agencia Tributaria y Generalitat) y frente a la Seguridad Social, salvo 
no autorización expresa por parte del interesado a que la Administración 
compruebe estos extremos, en cuyo caso el beneficiario deberá aportar 
documentación acreditativa de ello.

Décimo. Plazo de justificación de la subvención
La actividad objeto de subvención, será ejecutada y remitida la tota-

lidad de la documentación justificativa de su realización a la Conselleria 
de Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural 
una vez transcurrido el tiempo señalado en el calendario de plazos, a 
partir de la recepción de La notificación de la resolución de la conce-
sión. Será obligatoria la acreditación de estar al corriente en las obliga-
ciones fiscales (Agencia Tributaria y Generalitat) y frente a la Seguridad 
Social. Para la presentación del material justificativo se cumplimentará 
el anexo II y se aportarán originales de las facturas.

Undécimo. No sujeción al artículo 107 del TFUE
Las ayudas convocadas mediante la presente convocatoria no pre-

cisan notificación a la Comisión Europea por no reunir los requisitos 
del artículo 107.1 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea, 
según el artículo 3 del Decreto 128/2017, de 29 de septiembre, del Con-
sell, al ser exclusivos beneficiarios de las mismas, entidades que no 
desarrollan actividades económicas en las que puedan ofrecer bienes o 
servicios en el mercado. Por ello no existe la posibilidad de falseamien-
to de la competencia.

Duodécimo. Plan de control
Se realizará la comprobación material de la efectiva realización de la 

actividad subvencionada, mediante un control administrativo, sobre una 
muestra aleatoria correspondiente al 20 % de los proyectos concedidos.

Contra lo dispuesto en la presente resolución, que pone fin a la vía 
administrativa, se podrá interponer potestativamente recurso de repo-
sición ante el mismo órgano que ha dictado el acto en el plazo de un 
mes, contado desde el día siguiente a su publicación, de conformidad 
con lo previsto en los artículos 123 y 124 de la LPACAP, o bien recurso 
contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administra-
tivo del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el 
plazo de dos meses, contados desde el día siguiente a su publicación, 
de conformidad con lo establecido en los artículos 10 y 46 de la LJCA. 
Todo ello, sin perjuicio de que se utilice cualquier otra vía que se con-
sidere oportuna.

València, 20 de mayo de 2019.– La consellera de Agricultura, 
Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural: Elena Cebrián 
Calvo.


		2019-05-29T14:54:48+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




